CÂMARA MUNICIPAL DE FRONTEIRA DOS VALES
wwwcamarafronteiradosvales. mg. qov. br

CNPJ - 04.833.592/0001-83
FROIlÚtfl DOS VAUS

1 ATA DA 14  (DÉCIMA QUARTA) REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL

2 DE FRONTEIRA DOS VALES, ESTADO DE MINAS GERAIS. REALIZADA NO DIA

3 	15 (QUINZE) DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

4 	 As dezoito horas e quinze minutos do dia quinze do mês de setembro do

5 	ano de dois mil e vinte e três, reuniram se em sessão ordinária na sede da Câmara

6 	Municipal de Fronteira dos Vales os seguintes vereadores: José Ferreira dos Santos,

7 	Geomário Soares de Aguilar, Maria de Fátima Fontes dos Santos, Valter Moura de

8 	Aguiar, Juracy Quaresma dos Santos, FagnerdeAguilar Silva, Josias Vicente Leandro

9 e Cleide Aguiar de Almeida. Ausente o Vereador: Manuel Alves Pereira. Todos

lo 	membros desta casa de leis. A reunião foi presidida pelo senhor Juracy Quaresma dos

11 	Santos que convidou o Valter Moura de Aguiar para compor a mesa em razão da

12 ausência do vereador Manuel Alves Pereira. Em momento seguinte o Senhor

13 	presidente solicitou da secretária da mesa que procedesse a chamada nominal dos

14 	colegas vereadores e que constatando haver número legal pediu as Bênçãos de Deus

15 	e declarou abertos os trabalhos. Ato continuo o senhor Presidente solicitou que fosse

16 	realizada a leitura da ata da reunião anterior, que após lida foi colocada em única

17 discursão e votação, ficando aprovada por unanimidade. Em seguida o senhor

18 	presidente determinou que fosse realizada a leitura da pauta do dia a saber: Leitura

19 das Indicações n147/2023 de autoria da Vereadora Maria de Fátima Fontes dos

20 Santos; Leitura das Indicações n048/2023, n049/2023, n150/2023 e n151/2023 de

21 	autoria dos Vereadores Geomario Soares de Aguilar e Fagner de Aguilar Silva; Leitura

22 	da indicação n052/2023 de autoria do Vereador Juracy Quaresma dos Santos; Leitura

23 	das indicações n°53/2023 e n°54/2023 de autoria do Vereador Valter Moura de Aguiar.

24 Colocadas em única discursão e votação, cada uma por sua vez, as referidas

25 	indicações ficaram aprovadas por unanimidade. Na sequência foi realizada a leitura

26 	do Requerimento n°03/2023 de autoria dos Vereadores Geomario Soares de Aguilar

27 e Fagner de Aguilar Silva. Colocado em única discursão e votação o referido

28 	Requerimento ficou aprovado por unanimidade. Na sequência realizou-se a leitura do

29 Projeto de Lei n011/2023 de autoria do Executivo Municipal que "Dispõe sobre a

30 regulamentação da Assistência Financeira Complementar repassada pela União

31 	Federal visando dar cumprimento ao disposto na Lei Federal n° 14.434, de 4 de agosto

2 de 2022, que institui o piso salarial nacional do Enfermeiro, do Técnico de

AV. MINAS GERAIS, 405- FONE: (33)3623-1313 e-mail: cam fronteira(ãyahoo. com. br
CEP: ' '000 	FROi .IRADOSVAL S 	- 	MINAS GERAIS

5 /7(VJ  qr 	-

1"

CÂMARA MUNICIPAL DE FRONTEIRA DOS VALES
www.camarafronteiradosvales. mq.qov. br

CNPJ - 04.833.592/0001-83

nou,,,AAØOS vias

33 Enfermagem e da Parteira". Leitura do parecer da comissão de Finanças

34 Orçamentária e Tomadas de Contas, onde opina pela normal tramitação e posterior

35 aprovação do projeto de Lei em questão. Leitura do parecer da comissão de

36 	legislação, Justiça e Redação, opinando pela normal tramitação e posterior aprovação

37 do referido projeto de Lei. Leitura do Parecer Jurídico referente ao projeto de Lei no

38 11/2023, onde opina pela legalidade, constitucionalidade e viabilidade do projeto de

39 lei em análise, devendo o mesmo, ser submetido à apreciação do Plenário para

40 deliberação. Leitura do parecer contábil n° 02/2023, referente ao projeto de lei n°

41 11/2023, onde diz que a discussão e aprovação do presente projeto de lei é de vital

42 importância para garantir a segurança jurídica necessária ao cumprimento da Lei

43 n014.434/2022 e a operacionalização do piso salarial dos Enfermeiros, Técnicos e

44 Auxiliares de Enfermagem e Parteiras, mediante a transferência da Assistência

45 Financeira Complementar da União prevista na Emenda Constitucional n° 127/2022.

46 Neste momento o Senhor Presidente consultou os nobres vereadores pela

47 possibilidade de votar o referido projeto de lei em regime de urgência, dispensando

48 assim os prazos regimentais, onde foi acatado por unanimidade. Colocado em única

49 	discursão e votação o referido projeto de Lei ficou aprovado por unanimidade. Após a

50 aprovação do referido projeto de Lei, o senhor presidente disponibilizou espaço para

51 	as falas dos vereadores e também dos servidores da Enfermagem, onde no momento

52 foi convidado o Enfermeiro Emane para falar em nome da classe, que agradeceu

53 todas as pessoas envolvidas no processo de valorização da classe e também falou
54 da importância da aprovação do referido projeto de lei. Em momento seguinte o

55 Senhor Presidente convidou o Servidor do Executivo Municipal, o Senhor Uarles
56 Trindade, para falar um pouco e prestar alguns esclarecimentos para a população

referente a solicitação de energia elétrica junto a Cemig, na rua da "Olaria", neste
58 	município, onde se colocou à disposição dos moradores da referida para juntos buscar
59 a melhor solução com maior brevidade possível. Nada mais havendo a ser tratado o
60 senhor presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião,
61 mandando que para costar fosse lavrada a presente ata que após lida se aprovada
62 	será assinada. Sala das sessões da Câmara Municipal de Fronteira dos Vales, Minas

Gerais 	(quj)z-) de setembro de 2023.

V. MINAS GERAIS, 405— FONE: (33)3623-1313 e-mail: cam fronteirayahoo.com.br
CEP: 39870-000 	- 	FRONTEIRA DOS VALES 	- 	MINAS GERAIS